
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-99

L'anno 2021 il giorno 30 del mese di Novembre il sottoscritto Dott. Ing. Irma Fassone in  
qualità  di  Dirigente  del  Settore  Cimiteri  -   Direzione  Servizi  Civici,  ha  adottato  la  
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ASSEGNAZIONE PER LA DURATA DI 25 MESI ALLA DITTA “BARBARA B. 
S.C.S.”, A SEGUITO DI ESPERIMENTO DI PROCEDURA APERTA TELEMATICA, DEL 
SERVIZIO  AVENTE  PER  OGGETTO  L’ESECUZIONE  DI  OPERAZIONI  CIMITERIALI 
NELL’AREA “LEVANTE VALBISAGNO” – LOTTO 1 PER IL COMPLESSIVO IMPORTO 
DI EURO 402.774,38 COMPRENSIVO DELLA SOMMA DI EURO 13.077,09 PER ONERI 
PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO, IL TUTTO OLTRE IVA AL 22% E 
CONTESTUALE  ASSUNZIONE  DEGLI  IMPEGNI  DI  SPESA  (CAP.  34526)  (CIG 
8878478FCF – CUI 00856930102202100122)

Adottata il 30/11/2021
Esecutiva dal 02/12/2021

30/11/2021 FASSONE  IRMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-99

OGGETTO ASSEGNAZIONE PER LA DURATA DI 25 MESI ALLA DITTA “BARBARA B. 
S.C.S.”,  A SEGUITO DI  ESPERIMENTO DI  PROCEDURA APERTA TELEMATICA,  DEL 
SERVIZIO  AVENTE  PER  OGGETTO  L’ESECUZIONE  DI  OPERAZIONI  CIMITERIALI 
NELL’AREA “LEVANTE VALBISAGNO” – LOTTO 1 PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI 
EURO 402.774,38 COMPRENSIVO DELLA SOMMA DI EURO 13.077,09 PER ONERI PER LA 
SICUREZZA  NON  SOGGETTI  A  RIBASSO,  IL  TUTTO  OLTRE  IVA  AL  22%  E 
CONTESTUALE ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA (CAP. 34526) (CIG 8878478FCF 
– CUI 00856930102202100122)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 147-bis comma 1, 151 comma 4, 153 comma 5, 183  

comma 1, 192;
- gli artt. 4, comma 2 e 17 D. Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della  

dirigenza;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i docu-

menti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecu-

tivo di Gestione 2021/2023
- il Regolamento comunale di Contabilità;

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 2020/178.2.0./64 della Direzione Servizi Civici – Setto-

re Cimiteri è stata indetta una procedura aperta telematica per l’assegnazione per la durata di 25 
mesi del servizio avente ad oggetto l’esecuzione di operazioni cimiteriali in n. 16 cimiteri cittadini 
suddiviso secondo i lotti di seguito indicati:

LOTTO 1: servizio per l’esecuzione di operazioni cimiteriali nei seguenti cimiteri: Ci-
mitero di S. Siro di Struppa, Cimitero di Bavari, Cimitero di Fontanegli, Cimitero di S. 
Cosimo di Struppa, Cimitero di Pino Soprano, Cimitero di Montesignano, Cimitero di 
Molassana, Cimitero di S. Desiderio, Cimitero di Apparizione, Cimitero di Quinto, Ci-
mitero di Nervi 1, Cimitero di Nervi 2, Cimitero di Nervi 3, Cimitero di Sant’Ilario – 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CIG 8878478FCF – CUI 00856930102202100122 – importo a base di gara: € 
512.827,07, oltre ad € 13.077,09 per oneri della sicurezza da interferenza non soggetti a 
ribasso, per complessivi € 525.904,16 il tutto IVA esclusa;
LOTTO 2: servizio per l’esecuzione di operazioni cimiteriali nei seguenti cimiteri: Ci-
mitero della Castagna, Cimitero degli Angeli – CIG 887848773F – CUI 
00856930102202100123 – importo a base di gara: € 303.290,90, oltre ad € 7.733,92 per 
oneri della sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso, per complessivi € 
311.024,82 il tutto IVA esclusa;

- la suddetta Determinazione Dirigenziale prevede che l’aggiudicazione sia da effettuarsi, per 
ciascun lotto, all’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 
n. 50/2016, sulla base dei criteri meglio indicati nel Disciplinare di gara approvato con detto prov-
vedimento;

- successivamente al termine di scadenza per la presentazione delle offerte, con Determinazio-
ne Dirigenziale n. 2021/280.0.0./6 dell’Area Servizi alla Comunità è stata nominata, ai sensi del-
l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, la Commissione giudicatrice per l’esame e la valutazione delle of-
ferte pervenute nell’ambito dell’anzidetta procedura aperta telematica;

- entro il termine fissato dal bando di gara sono pervenute le seguenti offerte:

LOTTO 1
1) BERLOR GENERAL CONTRACTOR S.R.L
2) MA.RIS COOPERATIVA SOCIALE
3) RTI LS COOP SOC ONLUS-IL RASTRELLO COOP SOC. A RL. ONLUS
4) RTI OSIRIS-NOTARO-BETA- COOP.SOC.VENETA
5) BARBARA B S.C.S.

LOTTO 2
1) BERLOR GENERAL CONTRACTOR S.R.L
2) MA.RIS COOPERATIVA SOCIALE
3) RTI LS COOP SOC ONLUS-IL RASTRELLO COOP SOC. A RL. ONLUS
4) RTI COOP.SOC.VENETA-BETA-OSIRIS-NOTARO
5) BARBARA B S.C.S.

- in esecuzione della sopra citata Determinazione Dirigenziale si è regolarmente svolta la pro-
cedura di gara nelle sedute pubbliche del 21 settembre 2021, 28 settembre 2021 e 25 ottobre 2021, 
come da relativi verbali a cronologico n. 318, 326 e 347 conservati agli atti d’ufficio;

- nel corso della seduta del 25 ottobre 2021 è stata dichiarata prima in graduatoria, per entram-
bi i lotti oggetto di gara, l’Impresa BARBARA B S.C.S. le cui offerte tecniche, valutate dalla Com-
missione giudicatrice in seduta riservata, hanno ottenuto i seguenti punteggi:

• offerta tecnica LOTTO 1: punti 72,720
• offerta tecnica LOTTO 2: punti 71,267

mentre le offerte economiche della predetta Impresa hanno ottenuto i seguenti punteggi, attribuiti 
sulla base della formula prevista dal disciplinare di gara:

• offerta economica LOTTO 1: punti 18,555 avendo l’Impresa offerto una percentuale 
unica di sconto sui prezzi unitari del 24,01%

• offerta economica LOTTO 2: punti 15,556 avendo l’Impresa offerto una percentuale 
unica di sconto sui prezzi unitari del 20,13%

- conseguentemente le offerte della Ditta BARBARA B S.C.S. hanno ottenuto i seguenti pun-
teggi totali:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• offerta LOTTO 1: totale punti 86,823
• offerta LOTTO 2: totale punti 91,275

- nel corso della predetta seduta pubblica del 25 ottobre 2021, in applicazione dell’art. 97 D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è stato rilevato che l’offerta della BARBARA B S.C.S. relativa al LOTTO 
1 è risultata presuntivamente anomala ed è stato conseguentemente disposto di procedere alla verifi-
ca di congruità della stessa;

- non essendo stata riscontrata un’ipotesi di anomalia relativamente al Lotto 2, con D.D. n. 
2021-178.2.0.-85 si è provveduto ad assegnare alla BARBARA B S.C.S. il  servizio avente per og-
getto l’esecuzione di operazioni cimiteriali nell’Area “Sampierdarena” per la durata di 25 mesi;

Dato atto che:
- con nota prot. PG/2021/396174, depositata agli atti d’ufficio, si è provveduto a richiedere 

alla BARBARA B S.C.S. le giustificazioni relative all’offerta risultata presuntivamente anomala;
- la BARBARA B S.C.S. con nota prot. 755/2021/ADM/sp e relativi allegati, conservati agli 

atti d’ufficio, ha provveduto a fornire le giustificazioni richieste;
- come risulta dal verbale della seduta riservata datato 26 novembre 2021, conservato agli atti 

d’ufficio, il RUP, avvalendosi dell’ausilio della Commissione giudicatrice, ha effettuato la verifica 
di congruità dell’offerta della BARBARA B S.C.S. relativa al Lotto 1;

- a seguito della predetta verifica, l’offerta della BARBARA B S.C.S. è stata valutata con-
grua;

- conseguentemente nel corso della seduta pubblica del 29 novembre 2021, come da relativo 
verbale cronologico n. 410, deositato agli atti d’ufficio, il RUP ha proposto l’aggiudicazione anche 
del Lotto 1 a favore della BARBARA B S.C.S.;

Ritenuto conseguentemente di assegnare alla Ditta BARBARA B S.C.S., con sede legale in 
Corso Rosselli c/o Studio Rota –CAP 10129 Torino – P.IVA 09680290013, – il  servizio avente per 
oggetto l’esecuzione di operazioni cimiteriali nell’Area “Levante-Valbisagno” – LOTTO 1 - CIG 
8878478FCF – CUI 00856930102202100122 - per la durata di 25 mesi, per il complessivo importo 
di Euro 402.774,38 comprensivo della somma di Euro 13.077,09 per oneri per la sicurezza non sog-
getti a ribasso, il tutto oltre IVA al 22%;

Considerato:
- che nelle more dell’espletamento della procedura aperta in oggetto e dell’assegnazione del-

l’appalto relativamemente al Lotto 1, con D.D. n. 2021-178.2.0.-70 si è provveduto ad assegnare 
alla BARBARA B S.C.S. per la durata di due mesi il servizio avente per oggetto l’esecuzione delle 
operazioni cimiteriali nella zona “Levante-Valbisagno”;

- che la scadenza del contratto relativo a detto servizio è imminente;
- ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno procedere con urgenza all’avvio del ser-

vizio oggetto della presente assegnazione al fine di assicurare la continuità delle prestazioni, costi-
tuenti oggetto di precisi obblighi di legge posti a tutela dell’igiene e della salute pubblica;

Visto l’art. 8, comma 1, lettera a) D.L n. 76/2020 e s.m.i., convertito con Legge 120/2020, che 
prevede, tra l’altro, che nel caso di servizi e forniture è sempre autorizzata l’esecuzione del contrat-
to in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle 
more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo;
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto conseguentemente di disporre l’avvio d’urgenza del servizio, fermo restando che si 
precederà alla revoca dell’aggiudicazione nel caso in cui, a seguito delle verifiche sui requisiti di cui 
all’art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., venisse accertata in capo all’aggiudicataria la carenza dei pre-
detti requisiti;

Dato atto che:
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati -

vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 

6bis della L.241/1990 e s.m.i.  e dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei dati per-

sonali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi del-

l’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa che si richiamano integralmente nel presente disposi-
tivo:

1) di assegnare alla Ditta “BARBARA B. S.C.S.” avente sede legale in Torino, Corso Carlo e 
Nello Rosselli n. 93 – P. IVA 09680290013 – codice beneficiario 57681 – il  servizio avente 
per oggetto l’esecuzione di operazioni cimiteriali nell’Area “Levante-Valbisagno” – LOT-
TO 1 - CIG 8878478FCF – CUI 00856930102202100122 - per la durata di 25 mesi, per il  
complessivo importo di Euro 402.774,38 comprensivo della somma di Euro 13.077,09 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre IVA al 22%, suddiviso secondo le 
annualità di seguito indicate, prevedendo l’inizio del servizio a partire dal 1° dicembre 2021:

• Anno 2021 (periodo 1 dicembre/31 dicembre): Euro 16.110,98 oltre IVA al 22%
• Anno 2022 (periodo 1 gennaio/31 dicembre): Euro 193.331,70 oltre IVA al 22%
• Anno 2023 (periodo 1 gennaio/31 dicembre): Euro 193.331,70 oltre IVA al 22%

2) di dare atto che la percentuale unica di sconto pari al 24,01% (ventiquattrovirgolazerouno-
percento) di cui all’offerta economica allegata al presente provvedimento, opererà sui prezzi 
unitari indicati nell’“Elenco prezzo unitari lotto 1” allegato al disciplinare di gara approvato 
con D.D. n. 2021/178.2.0./64, al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, non-
ché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze;

3) di disporre l’avvio d’urgenza del servizio di cui al precedente p.to 1) ai sensi dell’art.  8, 
comma 1, lettera a) D. L. 76/2020 e s.m.i. convertito con Legge 120/2020, fermo restando 
che si precederà alle revoca dell’aggiudicazione nel caso in cui, a seguito delle verifiche sui 
requisiti di cui all’art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., venisse accertata in capo all’aggiudica-
taria la carenza dei predetti requisiti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di disporre l’azzeramento delle prenotazioni di spesa n. 2021.10852 (MIMP. 2021.10852.1), 
n. 2022.623 (MIMP. 2022.623.1) e n. 2023.178 (MIMP. 2023.178.1) assunte con D.D. n. 
2021/178.2.0./64 e di impegnare contestualmente, ai sensi dell’art.  183 comma 1 D. Lgs. 
267/2000, la complessiva somma di Euro 491.384,74 (di cui Euro 402.774,38 quale imponi-
bile  ed  euro  88.610,36  per  IVA  al  22%)  –  CIG  8878478FCF  –  CUI 
00856930102202100122 - a favore della Ditta “BARBARA B. S.C.S.” sul Capitolo 34526 - 
c.d.c. 2450.6.29 - “Servizi” (P.d.C. U 1.03.02.09.999 altri servizi – altri servizi n.a.c.) Area 
istituzionale - così ripartita:

• esercizio 2021: Euro 19.655,40 IVA al 22% compresa (IMPE 2021.15031);
• esercizio 2022: Euro 235.864,67 IVA al 22% compresa (IMPE 2022.934);
• esercizio 2023: Euro 235.864,67 IVA al 22% compresa (IMPE 2023.232);

5) di stabilire che si provvederà alla liquidazione delle spese di cui trattasi mediante emissione 
di atti di liquidazione digitali nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

6) di dare atto che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà alla richiesta della ga-
ranzia di cui all’art. 103 del Codice all’Impresa aggiudicataria, necessaria per la stipula del 
contratto;

7) di dare atto che il contratto verrà eseguito secondo le condizioni di cui al Capitolato Speciale 
d’Appalto approvato con D.D. n. 2021/178.2.0./64, all’offerta tecnica prodotta in sede di 
gara ed all’offerta economica allegata al presente provvedimento;

8) di confermare altresì il Funzionario Responsabile Gestione Operativa Cimiteri, Sig. Giusep-
pe Caggia, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

9) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6-bis della Legge 241/1990;

10)  di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al li-
mite di cui all’art. 6 L. 122/2010;

11)  di attestare che è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);

12)  di dare atto che con D.D. n. 178.2.0./2021/64 si è provveduto alla costituzione del fondo per 
l’incentivo tecnico di cui all’art. 113 D. Lgs. n. 50/2016;

13)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

14)  di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo, tecnico 
e contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.lgs. 267/2000;

15)  di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente 
ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Ing. Irma Fassone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-99
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE PER LA DURATA DI 25 MESI ALLA DITTA “BARBARA B. S.C.S.”, A 
SEGUITO DI ESPERIMENTO DI PROCEDURA APERTA TELEMATICA, DEL SERVIZIO 
AVENTE PER OGGETTO L’ESECUZIONE DI OPERAZIONI CIMITERIALI NELL’AREA 
“LEVANTE VALBISAGNO” – LOTTO 1 PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 
402.774,38 COMPRENSIVO DELLA SOMMA DI EURO 13.077,09 PER ONERI PER LA 
SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO, IL TUTTO OLTRE IVA AL 22% E 
CONTESTUALE ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA (CAP. 34526) (CIG 8878478FCF 
– CUI 00856930102202100122)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00601Codice richiesta di offerta

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L'APPALTO
DI OPERAZIONI CIMITERIALI IN N. 16 CIMITERI
CITTADINI

Oggetto

Riferimento lotto 1 - Cimitero di Montesignano, Cimitero di S. Siro di
Struppa, Cimitero di Bavari, Cimitero di S. Cosimo,
Cimitero di Pino Soprano, Cimitero di Fontanegli, Cimitero
di SantIlario, Cimitero di Molassana, Cimitero di
Apparizione, Cimitero di S. Desiderio, Cimitero di Quinto,
Cimitero di Nervi 1, Cimitero di Nervi 2, Cimitero di Nervi 3

Criterio di aggiudicazione Offerta economicamente più vantaggiosa

Importo base di gara 525.904,16 €

Di cui sicurezza 13.077,09 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP Fassone Irma

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

Barbara B scsRagione Sociale

09680290013Partita IVA

09680290013Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale CORSO CARLO E NELLO ROSSELLI c/o Studio Rota n.

0113275073Telefono

011341342Fax

coopbarbarab@legalmail.itPEC

Società cooperativaTipologia societaria

TorinoProvincia sede registro imprese

09680290013Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Contratti diversi

Offerta sottoscritta da DI MAURO ALESSANDRO

Pagina 1 di 220/09/2021 10:55:45



CRITERI DI VALUTAZIONE

24.01%  OFFERTA ECONOMICA (in cifre)

ventiquattro/01  OFFERTA ECONOMICA (in lettere)

OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 240

Oneri della sicurezza aziendale 4.375,00 €

Costi manodopera 267.552,76 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 220/09/2021 10:55:45


